
КМСЧ №7

Министерство здравоохранения Омской области
Бюджетное учреждение здравоохранения Омской области

«Клиническая медико-санитарная часть № 7»

ПРИКАЗ

04.09 202 > № +10

г. Омск

Об организации работы по предоставлению платных
медицинских услуг в БУЗОО «КМСЧ №7»

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской — Федерации»,
Постановлением правительства РФ от 11 мая 2023 года №736 «Об утверждении
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских
услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации и признании утратившим силу Постановления Правительства
российской Федерации от 4 октября 2012 г. №1006» и в целях организации и
упорядочения процесса предоставления платных медицинских услуг
бюджетным учреждением здравоохранения Омской области «Клиническая
медико-санитарная часть №7» (далее - БУЗОО «КМСЧ №7»), осуществления
контроля за соблюдением законодательства подразделениями БУЗОО «КМСЧ
№7», реализации защиты прав и свобод человека и гражданина в области
охраны здоровья,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке предоставления платных медицинских услуг в

БУЗОО «КМСЧ №7» согласно приложению №1 к настоящему приказу.
1.2. Форму информированного добровольного согласия об объеме и

условиях оказываемых платных медицинских услуг в БУЗОО «КМСЧ №7»,
согласно приложению №2;

1.3. Формы договоров на предоставление платных медицинских услуг в
БУЗОО «КМСЧ №7», согласно приложению №3 и приложению №4 к
настоящему приказу.

2. Назначить ответственными лицами:
2.1. Заместителя главного врача по медицинской части БУЗОО «КМСЧ

№7» Ражеву Н.Г., заместителя главного врача по амбулаторно-поликлинической
работе Бочкарева В. А.:

- за качество и своевременность оказания платных медицинских услуг, за
объемом, в соответствии с действующим законодательством;



- за обеспечение соответствия предоставляемых платных медицинских
услуг требованиям, предъявляемым к методам диагностики, профилактики и
лечения, разрешенным на территории Российской Федерации;

- обеспечения координации работы структурных подразделений по
оказанию платных медицинских услуг;

- обеспечение контроля качества оказания платных медицинских услуг;
2.2. Начальника планово-экономического отдела БУЗОО «КМСЧ №7»

Шульмейстер В.Б за:
- формирование плана финансово-хозяйственной деятельности, на

основании прилагаемых к плану расчетов (обоснований) затрат, связанных с
осуществлением данной деятельности, согласно бюджетной классификации;

- внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности;
- разработку локальных нормативных актов о распределении средств,

полученных от оказания платных медицинских услуг, распределении прибыли,
об оплате труда, выплатах, премировании из средств, полученных от оказания
платных медицинских услуг;

- обеспечение — своевременного — предоставления — отчетности — по
внебюджетной деятельности в вышестоящие организации.

2.3. Заведующих структурных подразделений:
терапевтическим отделением стационара — Сафронова С.В.,
кардиологическим отделением стационара — Соколова Г.С.,
Руководителя Центра профессиональной патологии — Пашина В .В.,
отделением профессиональной патологии стационара — Стасенко Т.П.,
терапевтическим отделением поликлиники — Родину И.Ю.,
терапевтическим отделением поликлиники — Рындину А.В.,
отделением медицинской профилактики поликлиники — Ионникову О.О.,
стоматологическим отделением — Калюжного В.В.,
центром амбулаторной онкологической помощи -Солопову А.А.,
физиотерапевтическим отделением — Романовскую И.Н.,
клинико-диагностическим отделением — Павлову Т.В.,
отделением функциональной диагностики — Нелюбину М.Н.,
отделением лучевой диагностики — Гусейнову А.Т. за:
- осуществление контроля за оказанием платных медицинских услуг, их

объемом и соответствия Положению о порядке и условиях предоставления
платных медицинских услуг по предотвращению случаев нарушения порядка
оплаты медицинских услуг, а также незаконного взимания оплаты за
медицинские услуги с граждан.

2.4. Главного бухгалтера БУЗОО «КМСЧ №7» Куатову О.Г. за :
- ведение раздельного бухгалтерского учета средств, полученных от

оказания платных медицинских услуг, согласно действующей Инструкции по
бюджетному учету;

- составление отчетности и предоставление ее в порядке и сроки, в
соответствии с действующим законодательством;

- выдачу по обращению потребителя и (или) заказчика документов
подтверждающих фактические расходы потребителя и (или) заказчика на
оказанные медицинские услуги и (или) приобретение лекарственных препаратов
для медицинского применения;

2.5. Начальника отдела по внебюджетной деятельности Нейман А.А. за:
- за организацию платных медицинских услуг в БУЗОО «КМСЧ №7»;



- расчет тарифов на платные медицинские услуги в соответствии с
действующим  законодательством с последующим их согласованием в
Министерстве здравоохранения Омской области;

- заключение договоров с организациями различных форм собственности
на оказание платных медицинских услуг;

- заключение договоров и взаимодействие с организациями работающими
в системе добровольного медицинского страхования;

- предоставление в установленном порядке в Центральный банк
Российской Федерации официального статистического учета первичных
статистических данных по — установленным — формам — федерального
статистического наблюдения об оказанных платных медицинских услугах
гражданам иностранных государств (нерезидентам) в БУЗОО «КМСЧ №7»;

- участие в качестве поставщика услуг от лица БУЗОО «КМСЧ №7» на
оказание платных медицинских услуг на различных электронных площадках.

2.6. Заведующего организационно-методическим отделом БУЗОО «КМСЧ
№7» Ветошкину Н.С. за:

- обеспечение пациентов бесплатной, доступной и достоверной
информацией о порядке и условиях предоставления платных медицинских услуг
в соответствии с действующим  законодательством путем размещения
информационного и иного материала на официальном сайте учреждения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных
стендах.

3. Признать утратившим силу приказ главного врача от 9 октября 2018
года №184 «Об организации работы по предоставлению платных медицинских
услуг в БУЗОО «КМСЧ №7».

4. Настоящий приказ начальнику отдела по внебюджетной деятельности
БУЗОО «КМСЧ №7» Нейман А.А. довести до сведения всех ответственных лиц.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач В.В. Егоренко



Приложение №1.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления платных медицинских услуг в бюджетном

учреждении здравоохранения Омской области
«Клиническая медико-санитарная часть №7»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления платных
медицинских услуг определяет правила, порядок и условия предоставления
бюджетным учреждением здравоохранения Омской области «Клиническая
медико-санитарная часть №7» (далее —- БУЗОО «КМСЧ №7») гражданам
платных медицинских услуг.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об охране
здоровья граждан в РФ», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-
ФЗ «О некоммерческих организациях», законом Российской Федерации от 07
февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным
законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «О медицинском страховании
граждан в Российской Федерации», постановлением —Правительства
Российской Федерации от 11 мая 2023 года № 736 «Об утверждении Правил
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг,
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
и признании утратившим силу постановления Правительства Российской
Федерации от 4 октября 2012 г.№1006» и другими нормативными правовыми
актами, регулирующими данный вид деятельности, в целях осуществления
защиты прав и свобод человека и гражданина в области охраны здоровья, а
также упорядочения процесса оказания медицинских услуг на платной
основе.

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие
основные понятия:

"платные — медицинские услуги"  - — медицинские — услуги,
предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан,
средств юридических лиц и иных средств на основании договоров, в том
числе договоров добровольного медицинского страхования (далее - договор);

"потребитель'! - физическое лицо, имеющее намерение получить
либо получающее платные медицинские услуги лично в соответствии с
договором. Потребитель, получающий платные медицинские услуги,
является пациентом, на которого распространяется действие Федерального
закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации";



"заказчик" — физическое или юридическое лицо, имеющее
намерение заказать или приобрести либо заказывающее или приобретающее
платные медицинские услуги в соответствии с договором в пользу
потребителя;

"исполнитель"! —- БУЗОО «КМСЧ №7».
1.4. Платные медицинские услуги предоставляются в БУЗОО «КМСЧ

№7» на основании лицензии на осуществление медицинской деятельности,
предоставленной в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

1.5. Требования к предоставляемым платным медицинским услугам, в
том числе к их объему и срокам оказания, определяются по соглашению
сторон договора, если федеральными законами, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены другие
требования.

1.6. Настоящие Правила в наглядной и доступной форме доводятся
исполнителя до сведения потребителя и (или) заказчика.

П. Условия предоставления платных медицинских услуг

2.1. При заключении договора потребителю и (или) заказчику
предоставляется в доступной форме информация о возможности получения
соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы
в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи (далее - программа) и территориальной
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи (далее - территориальная программа).

2.2. Отказ потребителя от заключения договора не может быть
причиной — уменышения видов и объемов — медицинской — помощи,
предоставляемых такому потребителю без взимания платы в рамках
программы и территориальной программы.

2.3. БУЗОО «КМСЧ №7», участвующая в реализации программы и
территориальной программы, имеет право предоставлять — платные
медицинские услуги:

2.3.1. на иных условиях, чем предусмотрено — программой,
территориальной программой и (или) целевыми программами, по желанию
потребителя (заказчика), включая в том числе:

1) применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе
специализированных продуктов лечебного питания, не закупаемых за счет
бюджетных ассигнований бюджетов всех уровней бюджетной системы
Российской Федерации и не подлежащих оплате в рамках программы и
территориальной программы;

2) установление индивидуального поста медицинского наблюдения
при оказании медицинской помощи в стационарных условиях при отсутствии
медицинских показаний к установлению — индивидуального — поста



медицинского наблюдения;
3) назначение и применение по медицинским — показаниям

лекарственных препаратов, не входящих в перечень жизненно необходимых
и важнейших лекарственных препаратов, если их назначение и применение
не обусловлено жизненными показаниями или заменой из-за индивидуальной
непереносимости лекарственных препаратов, входящих в указанный
перечень, а также не закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов
всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

2.3.2. анонимно, за исключением — случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

2.3.3. гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за
исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому
страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим
постоянно на её территории и не являющимся застрахованными по
обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено
международными договорами Российской Федерации;

2.3.4. при самостоятельном обращении за получением медицинских
услуг, за исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21
Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», а также за исключением оказания медицинской помощи,
оказываемой в экстренной форме;

2.3.5. иные платные медицинские услуги.
2.4. Условия использования  материально-технической базы и

привлечения медицинских работников для оказания платных медицинских
услуг, а также порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские
услуги, предоставляемые БУЗОО «КМСЧ №7», устанавливаются
Министерством здравоохранения Омской области.

2.5. Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских
услуг организуется и оказывается:

а) в соответствии с положением об организации оказания медицинской
помощи по видам — медицинской помощи, которое — утверждается
Министерством здравоохранения Российской Федерации;

6) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи,
утверждаемыми Министерством здравоохранения Российской Федерации,
обязательными для исполнения на территории Российской Федерации всеми
медицинскими организациями;

в) на основе клинических рекомендаций;
г) с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых

Министерством здравоохранения Российской Федерации (далее - стандарт
медицинской помощи).

2.6. Платные медицинские услуги должны — соответствовать
номенклатуре медицинских — услуг, утвержденных — Министерством
здравоохранения Российской Федерации, и могут предоставляться в полном
объеме стандарта медицинской помощи, утвержденного Министерством
здравоохранения Российской Федерации, либо по просьбе потребителя в



виде осуществления отдельных — консультаций или — медицинских
вмешательств, а также в объеме, превышающем объем выполняемого
стандарта медицинской помощи, по письменному согласию потребителя и
(или) заказчика.

Ш. Информация об исполнителе и предоставляемых им
платных медицинских услугах

3.1. БУЗОО «КМСЧ №7» предоставляет посредством размещения на
сайте медицинской организации в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), а также на информационных
стендах (стойках) информацию, содержащую следующие сведения:

а) наименование организации;
6) адрес БУЗОО «КМСЧ №7» в пределах места нахождения

юридического лица, основной государственный регистрационный номер,
идентификационный номер налогоплательщика;

в) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности
(номер и дата регистрации, перечень работ (услуг), составляющих
медицинскую деятельность БУЗОО «КМСЧ №7» в соответствии с лицензией,
наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее
лицензирующего органа);

г) перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях,
сведения об условиях, порядке, форме предоставления медицинских услуг и
порядке их оплаты;

д) порядок и условия предоставления медицинской помощи в
соответствии с программой и территориальной программой;

е) сведения о медицинских работниках, участвующих в
предоставлении платных — медицинских — услуг, об уровне их
профессионального образования и квалификации;

ж) режим работы БУЗОО «КМСЧ №7», график работы медицинских
работников, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг;

з) адреса и телефоны Министерства здравоохранения Омской области,
территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения, территориального органа Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и
территориального фонда обязательного медицинского страхования;

и) стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при
их наличии), с учетом и на основании которых (соответственно) оказываются
медицинские услуги, ссылок на "Официальный интернет-портал правовой
информации"  (уухууу.ртауо.воу.ги) и официальный сайт Министерства
здравоохранения Российской Федерации, на котором размещен рубрикатор
клинических рекомендаций;

к) сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг;
л) образцы договоров;



м) адрес своего сайта в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

3.2. БУЗОО «КМСЧ №7» обязано предоставить для ознакомления и по
требованию потребителя и (или) заказчика:

а) копию учредительного документа БУЗОО «КМСЧ №7»;
6) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с

приложением перечня работ (услуг), составляющих — медицинскую
деятельность БУЗОО «КМСЧ №7» в соответствии с лицензией;

в) выписку из единого государственного реестра юридических лиц.
3.3. В случае временного приостановления деятельности — для

проведения санитарных, ремонтных и иных мероприятий БУЗОО «КМСЧ
№7» обязано информировать потребителей путем размещения информации
на сайте медицинской организации либо в иной доступной форме о дате
приостановления деятельности и времени, в течение которого деятельность
БУЗОО «КМСЧ №7» будет приостановлена.

3.4. При заключении договора по требованию потребителя и (или)
заказчика им предоставляется в доступной форме информация о платных
медицинских услугах, содержащая следующие сведения:

а) порядок оказания медицинской помощи и стандарты медицинской
помощи (при наличии), применяемые при предоставлении платных
медицинских услуг, а также информация о возможности осуществления
отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в
объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской
помощи;

6) информация о медицинском работнике,  отвечающем — за
предоставление соответствующей платной медицинской услуги (его
профессиональном образовании и квалификации);

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с
ними рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их
последствиях и ожидаемых результатах оказания медицинской помощи;

г) другие сведения, относящиеся к предмету договора.
3.5. До заключения договора БУЗОО «КМСЧ №7» в письменной форме

уведомляет потребителя (заказчика) о том, что несоблюдение указаний
(рекомендаций) исполнителя (медицинского работника, предоставляющего
платную медицинскую услугу), в том числе назначенного режима лечения,
могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги,
повлечь за собой невозможность её завершения в срок или отрицательно
сказаться на состоянии здоровья потребителя.

3.6. По требованию потребителя и (или) заказчика информацию о
платных медицинских услугах в доступной форме предоставляют
медицинские работники непосредственно оказывающих данную платную
медицинскую услугу или заведующие структурными подразделениями
(отделениями) по месту оказания платной медицинской услуги.

3.7. БУЗОО «МСЧ №7» доводит до потребителя и (или) заказчика
информацию о форме и способах направления обращений (жалоб) в органы



государственной власти и организации, а также сообщает почтовый адрес
или адрес электронной почты (при наличии), на которые может быть
направлено обращение (жалоба).

3.8. При предъявлении потребителем и (или) заказчиком требований, в
том числе при обнаружении недостатков выполненной работы (оказанной
медицинской услуги), БУЗОО «КМСЧ №7» рассматривает и удовлетворяет
заявленные требования (направляет отказ в удовлетворении заявленных
требований) в сроки, установленные для удовлетворения требований

51потребителя Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей".

1У. Порядок заключения договора и оплаты платных медицинских услуг

4.1. Договор заключается потребителем и (или) заказчиком и БУЗОО
«КМСЧ №7» в письменной форме.

4.2. Договор должен содержать:
а) сведения об БУЗОО «КМСЧ №7»:
- наименование БУЗОО «КМСЧ №7», адрес БУЗОО «КМСЧ №7» в

пределах его места — нахождения, (ое) =) :3 (0) государственный
регистрационный номер и идентификационный номер налогоплательщика;

- сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности,
информация о лицензии на осуществление медицинской деятельности, ее
номере, сроках действия, а также информация об органе, выдавшем
лицензию, перечень предоставляемых работ (услуг), составляющих
медицинскую деятельность, в соответствии с лицензией;

6) сведения о потребителе (при оказании платных медицинских услуг
гражданину анонимно сведения фиксируются со слов потребителя услуги):

- фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства,
иные адреса, на которые (при их указании в договоре) исполнитель может
направлять ответы на письменные обращения, и телефон;

- данные документа, удостоверяющего личность;
в) сведения о законном представителе потребителя или лице,

заключающем договор от имени потребителя:
- фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и

телефон;
- данные документа, удостоверяющего личность;
г) сведения о заказчике (в том числе если заказчик и законный

представитель являются одним лицом):
- фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и

телефон заказчика - физического лица;
- данные документа, удостоверяющего личность;
-данные — документа, — удостоверяющего — личность — законного

представителя потребителя;
- наименование и адрес заказчика - юридического лица в пределах его

места нахождения, основной государственный регистрационный номер и
идентификационный номер налогоплательщика;



д) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в
соответствии с договором;

е) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты;
ж) условия и сроки ожидания платных медицинских услуг;
з) сведения о лице, заключающем договор от имени исполнителя:
- фамилия, имя и отчество (при наличии);
- должность;
- документ, подтверждающим полномочия указанного лица;
и) подписи исполнителя и потребителя (заказчика), а в случае если

заказчик является юридическим лицом, - должность лица, заключающего
договор от имени заказчика;

к) ответственность сторон за невыполнение условий договора;
и) порядок изменения и расторжения договора;
м) порядок и условия выдачи потребителю (законному представителю

потребителя) после исполнения договора исполнителем медицинских
документов (копии медицинских документов, выписки из медицинских
документов), отражающих состояние его здоровья после получения платных
медицинских услуг, включая сведения о результатах обследования, диагнозе,
методах лечения, об используемых при предоставлении — платных
медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях, без
взимания дополнительной платы;

н) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
4.3. Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у

исполнителя, второй - у заказчика, третий - у потребителя. В случае если
договор заключается потребителем и исполнителем, он составляется в 2
экземплярах (кроме случаев заключения договора дистанционным способом).

4.4. Договор хранится в порядке, определенном законодательством
Российской Федерации об архивном деле в Российской Федерации.

4.5. На предоставление платных медицинских услуг может быть
составлена смета. Ее составление по требованию потребителя (заказчика) или
исполнителя является обязательным, при этом она является неотъемлемой
частью договора.

4.6. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг
требуется предоставление на возмездной — основе — дополнительных
медицинских услуг, не предусмотренных договором, БУЗОО «КМСЧ №7»
обязано предупредить об этом потребителя (заказчика).

4.7. Без согласия потребителя (заказчика) исполнитель не вправе
предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

4.8. Без оформления дополнительного соглашения к договору либо
нового договора с указанием конкретных дополнительных медицинских
услуг и их стоимости исполнитель не вправе предоставлять медицинские
услуги на возмездной основе, если иное не оговорено в основном договоре.

4.9. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг
потребуется предоставление дополнительных медицинских услуг по
экстренным показаниям для устранения угрозы жизни потребителя при



внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострениях хронических
заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания платы в
соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации».

4.10. При предоставлении платных медицинских услуг расходы,
связанные с оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме,
возмещаются медицинским организациям в порядке и размерах, которые
установлены органами государственной власти субъектов Российской
Федерации в рамках территориальных программ в соответствии с пунктом 10
части 2 статьи 81 Федерального закона "Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации".

4.11. Оплата платных медицинских услуг осуществляется путем
внесения денежных средств в рублевом эквиваленте в кассу платных
медицинских услуг /(БУЗОО «КМСЧ №7» с выдачей документа
подтверждающего прием наличных денежных средств, также может
осуществляться в виде безналичного расчета с использованием различных
видов платежных банковских карт.

4.12. В случае отказа потребителя после заключения договора от
получения платных медицинских услуг договор расторгается. При этом
потребитель и (или) заказчик оплачивает фактически понесенные БУЗОО
«КМСЧ №7» расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.

4.13. В случае непредоставления платных медицинских услуг после
заключения договора по вине БУЗОО «КМСЧ №7» договор расторгается.
БУЗОО «КМСЧ №7» информирует потребителя (заказчика) о расторжении
договора, при этом БУЗОО «КМСЧ №7» осуществляет возврат потребителю
(заказчику) в полном объеме внесенных в кассу денежных средств.

4.14. Потребитель и (или) заказчик обязаны оплатить оказанную
исполнителем медицинскую услугу (выполненную работу) в сроки и в
порядке, которые определены договором.

4.15. Потребителю и (или) заказчику в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации о применении контрольно-
кассовой техники, выдается документ, подтверждающий произведенную
оплату предоставленных медицинских услуг (кассовый чек или бланк
строгой отчетности).

4.16. В целях защиты прав потребителя медицинская организация по
обращению потребителя выдает следующие документы, подтверждающие
фактические расходы потребителя и (или) заказчика на оказанные
медицинские услуги и (или) приобретение лекарственных препаратов для
медицинского применения:

а) копия договора с приложениями и дополнительными соглашениями к
нему (в случае заключения);

6) справка об оплате медицинских услуг по установленной форме;
в) рецептурный бланк с проставленным штампом "Для налоговых

органов Российской Федерации, идентификационный номер
налогоплательщика", заверенный подписью и личной печатью врача,



печатью медицинской организации;
г) документы установленного образца, подтверждающие оплату

лекарственных препаратов (кассовый чек, бланк строгой отчетности или
иной документ, подтверждающий факт осуществления расчета, в случаях,
если в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о применении контрольно-кассовой техники у медицинской
организации отсутствует обязанность по применению контрольно-кассовой
техники при осуществлении расчетов).

4.17. Заключение договора и оплата медицинских услуг заказчиком в
случаях, если заказчик выступает страховщиком по добровольному
медицинскому страхованию (далее — ДМС) потребителя, осуществляются в
порядке, предусмотренном настоящим разделом.

У. Порядок предоставления платных медицинских услуг

5.1. БУЗОО «КМСЧ №7» предоставляет платные медицинские услуги,
качество которых должно соответствовать условиям договора, а при
отсутствии в договоре условий об их качестве - требованиям, предъявляемым
к таким услугам.

5.2. В случае если федеральным законом, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации предусмотрены обязательные
требования к качеству медицинских услуг, качество предоставляемых
платных медицинских услуг должно соответствовать этим требованиям.

5.3. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии
информированного добровольного согласия потребителя — (законного
представителя потребителя), данного в — порядке, — установленном
законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

5.4. БУЗОО «КМСЧ №7» обязано при предоставлении платных
медицинских услуг — соблюдать — установленные — законодательством
Российской Федерации требования к оформлению и ведению медицинской
документации, учетных и отчетных статистических форм, порядку и срокам
их представления.

5.5. БУЗОО «КМСЧ №7» предоставляет потребителю (законному
представителю потребителя) по его требованию и в доступной для него
форме информацию:

а) о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах
обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске,
возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства,
ожидаемых результатах лечения;

6) об используемых при предоставлении платных медицинских услуг
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их
годности (гарантийных сроках), показаниях  (противопоказаниях) к
применению;



5.6. По требованию потребителя (законного представителя)
информацию о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах
обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске,
возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства,
ожидаемых результатах лечения платных медицинских услугах, об
используемых при предоставлении платных — медицинских — услуг
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их
годности — (гарантийных сроках), показаниях  (противопоказаниях) к
применению в доступной форме предоставляют медицинские работники
непосредственно оказывающих данную платную медицинскую услугу или
заведующие структурными подразделениями (отделениями) по месту
оказания платной медицинской услуги.

5.7. При предоставлении платных медицинских услуг гражданам
иностранных государств (нерезидентам) БУЗОО «КМСЧ №7» обеспечивает
передачу сведений об осуществлении медицинской деятельности в
отношении нерезидентов в соответствии с указаниями Центрального банка
Российской Федерации.

5.8. За непредоставление в установленном порядке субъектам
официального статистического учета первичных статистических данных по
установленным формам федерального статистического наблюдения об
оказанных платных — медицинских услугах гражданам — иностранных
государств БУЗОО «КМСЧ №7», несет ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации.

5.9. Платные медицинские услуги предоставляются после заключения
договора на оказание соответствующих услуг и внесения 100% предоплаты
стоимости услуги в соответствии с прейскурантом БУЗОО «КМСЧ №7».

5.10. При оказании платных медицинских услуг обязанность БУЗОО
«КМСЧ №7» по возврату денежной суммы, уплаченной потребителем и (или)
заказчиком по договору, возникает в соответствии с главой Ш Закона
Российской Федерации "О защите прав потребителей".

5.11. Оплата медицинской услуги потребителем и (или) заказчиком
путем перевода средств на счет третьего лица, указанного БУЗОО «КМСЧ
№7» (в письменной форме), не освобождает БУЗОО «КМСЧ №7» от
обязанности осуществить возврат уплаченной потребителем и (или)
заказчиком суммы как при отказе от исполнения договора, так и при
оказании медицинских услуг (выполнении работ) ненадлежащего качества, в
соответствии © Законом Российской Федерации "О защите прав
потребителей".



У1. Порядок заключения договора на предоставление платных
медицинских услуг по программе добровольного медицинского

страхования

6.1. Заключение договора добровольного медицинского страхования и
оплата платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с
указанным договором осуществляется в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации и Законом Российской Федерации «Об
организации страхового дела в Российской Федерации».

6.2. Платные медицинские услуги за счет средств ДМС
предоставляются БУЗОО «КМСЧ №7» на основании полиса ДМС в
соответствии с договором между БУЗОО «КМСЧ №7» и страховой
организацией и программой ДМС.

УП. Особенности оказания медицинских услуг (выполнения работ) при
заключении договора дистанционным способом

7.1. Договор может быть заключен посредством использования сети
"Интернет" на основании ознакомления потребителя и (или) заказчика с
предложенным исполнителем описанием медицинской услуги
(дистанционный способ заключения договора).

7.2. При заключении договора дистанционным способом БУЗОО
«КМСЧ №7» для ознакомления потребителя размещает на сайте в сети
"Интернет" следующую информацию:

а) наименование (фирменное наименование) БУЗОО «КМСЧ №7»;
6) основной государственный регистрационный номер БУЗОО «КМСЧ

№7»;
в) номера телефонов и режим работы БУЗОО «КМСЧ №7»;
г) идентификационный номер БУЗОО «КМСЧ №7»;

д) информация об оказываемой услуге (выполняемой работе),
предусмотренная статьей 10 Закона Российской Федерации "О защите прав
потребителей";

е) способы оплаты услуги (работы);
ж) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности

(номер лицензии, сроки её действия, а также информация об органе,
выдавшем указанную лицензию);

з) адреса, в том числе адреса электронной почты, по которым
принимаются обращения (жалобы) и требования потребителей и (или)
заказчиков.

7.3. Договор с потребителем и (или) заказчиком — считается
заключенным со дня оформления потребителем и (или) заказчиком
соответствующего согласия (акцепта), в том числе путем совершения
действий по выполнению условий договора, включая внесение частично или
полностью оплаты по договору с учетом положений статей 16.1 и 37 Закона
Российской Федерации "О защите прав потребителей". Со дня получения



согласия (акцепта) и осуществления потребителем и (или) заказчиком
частичной или полной оплаты по нему все условия договора остаются
неизменными и не должны корректироваться исполнителем без согласия
потребителя и (или) заказчика.

7.4. При заключении договора БУЗОО «КМСЧ №7» представляет
потребителю и (или) заказчику подтверждение заключения такого договора.
Указанное подтверждение должно содержать номер договора или иной
способ идентификации договора, который позволяет потребителю и (или)
заказчику получить информацию о заключенном договоре и его условиях.

7.5. По требованию потребителя и (или) заказчика БУЗОО «КМСЧ
№7» направляется потребителю и (или) заказчику экземпляр заключенного
договора (выписки из него), подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью уполномоченного лица БУЗОО «КМСЧ №7».

7.6. Идентификация потребителя и (или) заказчика в целях
заключения и (или) исполнения договора, заключенного дистанционным
способом, может осуществляться в том числе с помощью федеральной
государственной информационной системы "Единая система идентификации
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме".

7.7. Согласие (акцепт) должно быть подписано электронной
подписью — потребителя и (или) заказчика — (простой, усиленной
неквалифицированной или усиленной квалифицированной) и усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица БУЗОО
«КМСЧ №7».

7.8. Потребитель и (или) заказчик обязаны оплатить оказанную
БУЗОО «КМСЧ №7» медицинскую услугу в порядке и сроки, которые
установлены договором, заключенным с исполнителем, с учетом положений
статей 16.1 и 37 Закона Российской Федерации "О защите прав
потребителей".

7.9. При заключении договора дистанционным способом отказ
потребителя и (или) заказчика от исполнения договора может быть совершен
способом, используемым при его заключении.

7.10. Потребитель и (или) заказчик могут направить БУЗОО «КМСЧ
№7» в любой форме и любым, включая дистанционный, способом
требования, в том числе при обнаружении недостатков выполненной работы
(оказанной платной медицинской услуги), а БУЗОО «КМСЧ №7» обязан
принять эти требования, в том числе дистанционным способом.

УШ. Ответственность исполнителя и контроль
за предоставлением платных медицинских услуг



8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по
договору исполнитель несет ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации.

8.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате
предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит
возмещению исполнителем в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

8.3. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется
заведующими — отделений, начальником — отдела по — внебюджетной
деятельности БУЗОО «КМСЧ №7», а также иными должностными лицами и
органами в рамках установленных полномочий.



Приложение №2

Информированное добровольное согласие потребителя и (или) заказчика
по объему и условиям получения платных медицинских услуг

в бюджетном учреждении здравоохранения Омской области
«Клиническая медико-санитарная часть №7»

г. Омск « » 2023 г.

Я, потребитель и (или) заказчик
(фамилия, имя, отчество)

в рамках договора на предоставление платных медицинских услуг, желаю получить платные медицинские
услуги в бюджетном учреждение здравоохранения Омской области «Клиническая медико-санитарная часть
№7» (далее - БУЗОО «КМСЧ №7»), при этом мне разъяснено и мною осознано следующее:

1. Я, получив от сотрудников БУЗОО «КМСЧ №7» полную информацию о возможности и
условиях предоставления мне бесплатных медицинских услуг по моему заболеванию в рамках
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи в Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной
Постановлением Правительства Омской области от 28 декабря 2022 года №790-п (далее - «Программа»),
даю свое согласие на предоставление мне платных медицинских услуг, и готов(а) их оплатить.

2. Я могу получить как один из видов платных медицинских услуг, так и комплекс платных
медицинских услуг, не предусмотренных условиями оказания медицинской помощи по «Программе». В
данном случае я использую возможность реализовать свое право на необходимую мне медицинскую
помощь в режиме свободно выбираемой медицинской помощи, даже если входящие в состав данной
помощи медицинские услуги я вправе получить в рамках правового режима бесплатной медицинской
помощи, гарантированной государством. Я использую свое право, данное мне статьей 84 Федерального
закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации» и выбираю платное предоставление медицинских услуг, предусмотренных программой
государственных гарантий на добровольной основе для достижения лучших результатов лечения,
связанного с моим заболеванием.

3. Мною добровольно, без какого-либо принуждения и по согласованию с врачом выбраны платные
медицинские услуги, которые я хочу получить в БУЗОО «КМСЧ №7» и согласен (а) их оплатить в
соответствии с действующим прейскурантом цен на платные медицинские услуги в БУЗОО «КМСЧ №7».

4. Я проинформирован (а) о том, что по поводу имеющегося у меня заболевания я могу получить
медицинскую помощь в других лечебных учреждениях и подтверждаю свое согласие на лечение и получение
платных медицинских услуг в БУЗОО «КМСЧ №7». В данном случае я использую право расширенной
свободы выбора при получении медицинской помощи при моем заболевании и выбираю альтернативный
вариант лечения на платной основе.

5. Я проинформирован (а) о медицинских работниках, участвующих в предоставлении мне платных
медицинских услуг, уровне их профессионального образования и квалификации.

6. Я проинформирован (а) о целях, характере, факторах риска и возможных осложнениях при
оказании мне платных медицинских услуг.

7. Я проинформирован (а) о порядке оказания и стандартах медицинской помощи применяемой при
предоставлении мне платных медицинских услуг.

8. Я проинформирован (а) и ознакомлен с Правилами поведения пациента в БУЗОО «КМСЧ №7».
9. Я предупрежден (а), что несоблюдение указаний (рекомендаций) исполнителя услуг

(медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую услугу), в том числе назначенного
режима лечения, могут снизить качество предоставляемой мне платной медицинской услуги, что в свою
очередь может повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на
состоянии моего здоровья.

10. Настоящее информированное добровольное согласие пациента по объему и условиям
получения платных медицинских услуг в БУЗОО «КМСЧ №7» мною прочитано, я полностью согласен (а) на
предоставление предложенных мне платных медицинских услуг и даю письменное согласие на их получение.

11. Настоящим подтверждаю свое добровольное согласие на использование моих персональных
данных, в соответствии со ст.9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152 «О персональных данных»,
с целью регистрации и обработки сведений, необходимых для оказания услуг.

Паспорт ИЛИ ИНОЙ документ, удостоверяющий личность:

(серия, номер, кем и когда выдан)
Адрес регистрации:

Подпись / /



Договор № Приложение №3
на предоставление платных медицинских услуг

г. Омск « » 2023 г.
Бюджетное учреждение здравоохранения Омской области «Клиническая медико-санитарная часть

№7» (далее - БУЗОО «КМСЧ №7»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Егоренко
Вячеслава Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Ы

т/ф именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили
настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить платные медицинские услуги, именуемые в дальнейшем

«Услуги», согласно имеющейся лицензии № ЛО41-01165-55/00382534 от 25.03.2019 г, выданной Министерством
здравоохранения Омской области, расположенного по адресу: г. Омск, ул. Красный Путь, 6 тел. 23-35-25, а
«Потребитель» обязуется оплатить «Исполнителю» полученные «Услуги». (Приложение №1 к договору).

1.2. Наименование «Услуг»

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. «Исполнитель» обязуется:
2.1.1. Информировать «Потребителя» о видах и условиях получения медицинской помощи,

предусмотренных Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной
Постановлением Правительства Омской области от 28.12.2022 г. № 790-п, именуемой в дальнейшем
«Программа».

2.1.2. Гарантировать предоставление «Услуг» с соблюдением юридических, профессиональных и морально-
этических норм.

2.1.3. Обеспечить «Потребителю» соответствие предоставляемых медицинских услуг требованиям,
предъявляемым к методам диагностики, профилактики и лечения, допустимым на территории Российской
Федерации.

2.1.4. Получить письменное информированное согласие «Потребителя» на выполнение инвазивного
исследования, хирургического вмешательства в случае необходимости.

2.1.5. Обеспечить «Потребителя» наглядной информацией о режиме работы учреждения, перечне платных
медицинских услуг с указанием их стоимости по прейскуранту цен.

2.1.6. В связи с тем, что медицинские услуги по своему содержанию предполагают вмешательство в
биологические процессы «Потребителя», не подконтрольные в 100 % случаев воле человека, «Исполнитель» при
надлежащем выполнении условий настоящего договора и правильным использованием достижений современной
медицинской науки по объективным причинам не может гарантировать пациенту достижения положительного
результата предоставления «Услуги», о чем последний предупреждается путем внесения в договор настоящего
пункта.

2.1.7. На основании результатов обследований представить «Потребителю» разъяснения и рекомендации о
необходимости, способах и видах лечения в рамках предмета настоящего договора.

2.1.8. После исполнения договора выдать «Потребителю» (законному представителю «Потребителя»)
медицинские документы (копии медицинских документов, выписки медицинских документов), отражающих
состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг согласно Приказу Минздрава России от
31.07.2020 г. №789н «Об утверждении порядка и сроков предоставления медицинских документов (их копий) и
выписок из НИХ».

2.1.9. Сохранить конфиденциальность информации о здоровье «Потребителя» в соответствии с
действующим законодательством.

2.1.10. Предоставить «Услуги» в срок с момента заключения настоящего договора до «31» декабря 2023 г.
2.2. «Исполнитель» имеет право:
2.2.1. Отказать в проведении — лечебно-диагностических мероприятий в случае невыполнения

«Потребителем» требований лечащего врача, грубого нарушения режима лечебного учреждения.
2.2.2. Отказать в проведении любых лечебно-диагностических мероприятий при выявлении у «Потребителя»

противопоказаний по их проведению.
2.3. «Потребитель» обязуется:
2.3.1. Оплатить стоимость предоставляемых «Услуг» в порядке и на условиях, определяемых настоящим

договором.
2.3.2. До предоставления «Услуг» информировать врача о перенесенных заболеваниях, известных ему

аллергических реакциях, противопоказаниях, а также предоставлять другую информацию, влияющую на
протекание или лечение имеющегося заболевания.

2.3.3. Соблюдать режим лечения, в т. ч. определенный на период временной нетрудоспособности и режим
лечебного учреждения, существующий в БУЗОО «КМСЧ №7», выполнять все назначения медицинского
персонала и сотрудников медицинского учреждения.

2.3.4. Соблюдать правила пациента и заботиться о сохранении своего здоровья.
2.4. «Потребитель» имеет право:
2.4.1. На получение информации о видах и условиях получения медицинской помощи, входящих в



«Программу».
2.4.2. Ознакомиться с информацией, касающейся его лечения.
2.4.3. На получение информации о режиме работы БУЗОО «КМСЧ №7», перечне «Услуг» с указанием их

стоимости по прейскуранту цен, сведений о квалификации и сертификации специалистов.
2.4.4. Отказаться от получения «Услуг» в целом или ее части, оформив отказ в письменной форме и

получить обратно уплаченную сумму за вычетом стоимости фактически предоставленных «Услуг».
2.4.5. Получить письменное заключение с указанием результатов проведенных исследований, лечебных

мероприятий и необходимых рекомендаций.
2.4.6. Ознакомиться и подписать все необходимые документы о добровольном согласии на проведение

лечебно-диагностических мероприятий или об отказе от медицинского вмешательства.
2.4.7. На выбор лечащего врача и проведение консилиума по медицинским показаниям.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ПЛАТЕЖЕЙ
3.1. Стоимость «Услуг» устанавливается действующим прейскурантом цен на платные услуги в БУЗОО

«КМСЧ №7».
3.2. Оплата «Услуг» осуществляется «Потребителем» в порядке 100% предоплаты до начала их получения

путем внесения наличных денежных средств в рублевом эквиваленте в кассу «Исполнителя» с применением
контрольно-кассовой машины и получением кассового чека или по безналичному расчету путем перечисления
денежных средств на расчетный счет «Исполнителя» с использованием банковских карт.

3.3. Общая сумма договора составляет / / руб. коп.
3.4. По желанию «Потребителя» предоставленные «Услуги» может оплатить либо сам «Потребителя», либо

страховая компания «Потребителя», либо третье лицо на основании счета, выданного «Исполнителем».
3.5. При возникновении желания или в случае возникновения необходимости в предоставлении

дополнительного перечня «Услуг» «Потребителю» с учетом возможностей их предоставления «Исполнителем» в
период действия настоящего договора, общая сумма договора может быть изменена, с обязательным заключением
дополнительного соглашения к настоящему договору или нового договора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае неоплаты «Потребителем» «Услуг», указанных в п. 1.2. на условиях, указанных в разделе 3

настоящего договора, «Исполнитель» имеет право отказать «Потребителю» в предоставлении «Услуг» до оплаты
последним ее стоимости.

4.2. В случае непредоставления «Услуг» по вине «Исполнителя» возврат денежных средств осуществляется в
полном объеме стоимости вида или комплекса платных медицинских услуг.

4.3. В случае непредоставления «Услуг» по вине «Потребителя» возврат денежных средств осуществляется с
учетом вычета стоимости фактически предоставленных платных медицинских услуг.

4.4. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренных настоящим договором, стороны
принимают меры к их разрешению путем переговоров.

4.5. «Исполнитель» несет ответственность за качество предоставляемых «Услуг» согласно действующего
законодательства Российской Федерации.

4.6. В остальных случаях стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и завершается днем окончания

предоставления «Потребителю» «Услуг».
5.2. Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию Сторон.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Настоящий договор составлен в двух имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах, по одному

для каждой стороны.
6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной форме и

подписаны сторонами либо их уполномоченными представителями.
6.3. В случае отказа «Потребителя» после заключения договора от получения «Услуг» договор расторгается.
6.4. Подписав настоящий договор «Потребитель» выражает свое добровольное согласие на предоставление

«Услуг».
7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН

«Исполнитель» «Потребитель»
БУЗОО «КМСЧ №7»,

644007, г. Омск, ул. Тварковского, 8
р/сч.03224643520000005201 Министерство — финансов Паспорт:
Омской области (БУЗОО «КМСЧ №7») Отделение Омск Серия
Банка России /УФК по Омской области г. Омск №
‚ ИНН 5501042593, БИК 015209001, Выдан
КПП 550101001, ОГРН 1025500522673;
Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ: серия 55 №
003643449 от 30.08.2012 г., выдано Межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы №12
по Омской области

Главный врач В.В. Егоренко Потребитель



Приложение №1
Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность.

(согласно лицензии № ЛО-55-01-002516 от 25.03.2019 г, выданной Министерством здравоохранения Омской области,
расположенного по адресу: г. Омск, ул. Красный Путь,б тел. 23-35-25)

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи организуются и
выполняются следующие работы (услуги): при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: лабораторной
диагностике; лечебному делу; неотложной медицинской помощи; сестринскому делу; функциональной диагностике; при оказании первичной врачебной
медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: неотложной медицинской помощи; терапии; при оказании первичной специализированной
медико-санитарном помощи в амбулаторных условиях по: аллергологии и иммунологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; неврологии;
неотложной медицинской помощи; ревматологии; рентгенологии; ультразвуковой диагностике; функциональной диагностике; эндоскопий.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие
работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: кардиологии; клинической лабораторной
диагностике; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; медицинскому массажу; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; организации сестринского дела; психотерапии; ревматологии; рентгенологии; рефлексотерапии; сестринскому
делу; трансфузиологии; ультразвуковой диагностике, физиотерапии; функциональной диагностике: эндоскопии: эпидемиологии; медицинской
реабилитации; терапии.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие
работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: аллергологии и иммунологии; анестезиологии и
реаниматологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; организации сестринского дела; профпатологии; психотерапии; рентгенологии; рефлексотерапии;
сестринскому делу; терапии; трансфузиологии; ультразвуковой диагностики; физиотерапии; функциональной диагностики; эндоскопии; эпидемиологии;
медицинской реабилитации; медицинскому массажу; ревматологии.

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз организуются и выполняются
следующие работы (услуги): при проведении медицинских осмотров по: медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); при проведении
медицинских экспертиз по: экспертизе качества медицинской помощи; экспертизе профессиональной пригодности; экспертизе временной
нетрудоспособности; экспертизе связи заболевания с профессией.

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи организуются и
выполняются следующие работы (услуги):при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: лабораторной
диагностике; лечебному делу; неотложной медицинской помощи; сестринскому делу; функциональной диагностике; при оказании первичной врачебной
медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: неотложной медицинской помощи; терапии; при оказании первичной специализированной
медико-санитарном помощи в амбулаторных условиях по: аллергологии и иммунологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; неврологии;
неотложной медицинской помощи; ревматологии; рентгенологии; ультразвуковой диагностике; функциональной диагностике; эндоскопий.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие
работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: кардиологии; клинической лабораторной
диагностике; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; медицинскому массажу; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; организации сестринского дела; психотерапии; ревматологии; рентгенологии; рефлексотерапии; сестринскому
делу; трансфузиологии; ультразвуковой диагностике, физиотерапии; функциональной диагностике: эндоскопии: эпидемиологии; медицинской
реабилитации; терапии.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие
работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: аллергологии и иммунологии; анестезиологии и
реаниматологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; организации сестринского дела; профпатологии; психотерапии; рентгенологии; рефлексотерапии;
сестринскому делу; терапии; трансфузиологии; ультразвуковой диагностики; физиотерапии; функциональной диагностики; эндоскопии; эпидемиологии;
медицинской реабилитации; медицинскому массажу; ревматологии.

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз организуются и выполняются
следующие работы (услуги): при проведении медицинских осмотров по: медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); при проведении
медицинских экспертиз по: экспертизе качества медицинской помощи; экспертизе профессиональной пригодности; экспертизе временной
нетрудоспособности; экспертизе связи заболевания с профессией.

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи организуются и
выполняются следующие работы (услуги):при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: акушерскому
делу; вакцинации (проведению профилактических прививок); лабораторной диагностике; лечебному делу; медицинской статистике; медицинскому
массажу; неотложной медицинской помощи; общей практике; организации сестринского дела; рентгенологии; сестринскому делу; стоматологии;
стоматологии профилактической; физиотерапии; функциональной диагностике: эпидемиологии; при оказании первичной врачебной медико-санитарной
помощи в амбулаторных условиях по: вакцинации (проведению профилактических прививок); неотложной медицинской помощи; общей врачебной
практике (семейной медицине); терапии; организации здравоохранения и общественному здоровью; при оказании первичной врачебной медико-санитарной
помощи в условиях дневного стационара по: клинической лабораторной диагностике; неотложной медицинской помощи; общей врачебной практике
(семейной медицине); организации здравоохранения и общественному здоровью; терапии; при оказании первичной специализированной медико-санитарной
помощи в амбулаторных условиях по: акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных — репродуктивных
технологий);дерматовенерологии; инфекционным болезням; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; неврологии; неотложной медицинской
помощи; при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: онкологии; организации здравоохранения
и общественному здоровью; оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); офтальмологии; профпатологии; психиатрии; психиатрии-
наркологии; ревматологии; рентгенологии; стоматологии общей практики; стоматологии терапевтической; стоматологии хирургической; ультразвуковой
диагностике; урологии; физиотерапии; функциональной диагностике; хирургии; эндокринологии; эпидемиологии; психотерапии; пульмонологии;
стоматологии ортопедической; при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара по:
дерматовенерологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; неврологии; онкологии; организации здравоохранения и общественному
здоровью; оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); офтальмологии: пульмонологии-рентгенологии; ультразвуковой диагностике;
урологии; физиотерапии функциональной диагностике; эндокринологии; эпидемиологии; хирургии; медицинской реабилитации.

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских-экспертиз организуются и выполняются
следующие работы (услуги): при проведении медицинских осмотров по: медицинским осмотрам (предварительным, периодическим); медицинским
осмотрам профилактическим; при проведении медицинских освидетельствований: медицинскому освидетельствованию кандидатов в усыновители, опекуны
(попечители) или приемные родители; медицинскому освидетельствованию на наличие инфекционных заболеваний, представляющих опасность для
окружающих и являющихся основанием для отказа иностранным гражданам и лицам без гражданства в выдаче либо аннулировании разрешения на
временное проживание, или вида на жительство, или разрешения на работу в Российской Федерации; медицинскому освидетельствованию на наличие
медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством; медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к
владению оружием; при проведении медицинских экспертиз по: экспертизе качества медицинской помощи; экспертизе профессиональной пригодности;
экспертизе временной нетрудоспособности; экспертизе связи заболевания с профессией.



Договор № Приложение №4
на предоставление платных медицинских услуг

г. Омск « » 2023 г.
Бюджетное учреждение здравоохранения Омской области «Клиническая медико-санитарная часть №7»

(далее —- БУЗОО «КМСЧ №7»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Егоренко Вячеслава
Викторовича, действующей на основании Устава, с (о)1) (о) 1 стороны, и

телефон именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий
договор в пользу телефон именуемого
в дальнейшем «Потребитель» о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить платные медицинские услуги «Потребителю», именуемые в

дальнейшем «Услуги», согласно имеющейся лицензии № ЛО41-01165-55/00382534 от 25.03.2019 г, выданной
Министерством здравоохранения Омской области, расположенного по адресу: г. Омск, ул. Красный Путь,б тел. 23-
35-25, а «Заказчик» обязуется оплатить «Исполнителю» полученные «Услуги». (Приложение №1 к договору).

1.2. Наименование «Услуг»

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. «Исполнитель» обязуется:
2.1.1. Информировать «Заказчика» и «Потребителя» о видах и условиях получения медицинской помощи,

предусмотренных Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной
Постановлением Правительства Омской области от 28.12.2022 г. № 790-п, именуемой в дальнейшем «Программа».

2.1.2. Гарантировать предоставление «Услуг» с соблюдением юридических, профессиональных и морально-
этических норм.

2.1.3. Обеспечить «Заказчику» и «Потребителю» соответствие предоставляемых медицинских услуг
требованиям, предъявляемым к методам диагностики, профилактики и лечения, допустимым на территории
Российской Федерации.

2.1.4. Получить письменное информированное согласие «Потребителя» на выполнение инвазивного
исследования, хирургического вмешательства в случае необходимости.

2.1.5. Обеспечить «Заказчика» и «Потребителя» наглядной информацией о режиме работы учреждения, перечне
платных медицинских услуг с указанием их стоимости по прейскуранту, а также предоставить, по требованию
«Потребителя» и (или) «Заказчика», сведения о квалификации и сертификации специалистов.

2.1.6. В связи с тем, что медицинские услуги по своему содержанию предполагают вмешательство в
биологические процессы «Потребителя», не подконтрольные в 100 % случаев воле человека, «Исполнитель» при
надлежащем выполнении условий настоящего договора и правильным использованием достижений современной
медицинской науки по объективным причинам не может гарантировать пациенту достижения положительного
результата предоставления «Услуги», о чем последний предупреждается путем внесения в договор настоящего
пункта.

2.1.7. На основании результатов обследований представить «Потребителю» разъяснения и рекомендации о
необходимости, способах и видах лечения в рамках предмета настоящего Договора.

2.1.8. После исполнения договора выдать «Потребителю» (законному представителю «Потребителя»)
медицинские документы (копии медицинских документов, выписки медицинских документов), отражающих
состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг согласно Приказу Минздрава России от
31.07.2020 г. №789н «Об утверждении порядка и сроков предоставления медицинских документов (их копий) и
выписок из них».

2.1.9. Сохранить конфиденциальность информации о здоровье «Потребителя» в соответствии с действующим
законодательством.

2.1.10. Предоставить «Услуги» в срок с момента заключения настоящего договора до «31» декабря 2023 года.
2.2. «Исполнитель» имеет право:
2.2.1. Отказать в проведении лечебно-диагностических мероприятий в случае невыполнения «Потребителем»

требований лечащего врача, грубого нарушения режима лечебного учреждения.
2.2.2. Отказать в проведении любых лечебно-диагностических мероприятий при выявлении у «Потребителя»

противопоказаний по их проведению.
2.3. «Заказчик» обязуется:
2.3.1. Оплатить стоимость предоставляемых «Услуг» в порядке и на условиях, определяемых настоящим

договором.
2.4. «Потребитель» обязуется;
2.4.1. До предоставления «Услуг» информировать врача о перенесенных заболеваниях, известных ему

аллергических реакциях, противопоказаниях, а также предоставлять другую информацию, влияющую на протекание
или лечение имеющегося заболевания.

2.4.2. Соблюдать режим лечения, в т. ч. определенный на период временной нетрудоспособности и режим
лечебного учреждения, существующий в БУЗОО «КМСЧ №7», выполнять все назначения медицинского персонала и
сотрудников медицинского учреждения.

2.4.3. Соблюдать правила пациента и заботиться о сохранении своего здоровья.
2.5. «Потребитель» имеет право:
2.5.1. На получение информации о видах и условиях получения медицинской помощи, входящих в



«Программу».
2.5.2. Ознакомиться с информацией, касающейся его лечения.
2.5.3. На получение информации о режиме работы БУЗОО «КМСЧ №7», перечне «Услуг» с указанием их

стоимости по прейскуранту цен, сведений о квалификации и сертификации специалистов.
2.5.4. Отказаться от получения «Услуг» в целом или ее части, оформив отказ в письменной форме и получить

обратно уплаченную сумму за вычетом стоимости фактически предоставленных «Исполнителем» «Услуг».
2.5.5. Получить письменное заключение с указанием результатов проведенных исследований, лечебных

мероприятий и необходимых рекомендаций.
2.5.6. Ознакомиться и подписать все необходимые документы о добровольном согласии на проведение лечебно-

диагностических мероприятий или об отказе от медицинского вмешательства.
2.5.7. На выбор лечащего врача и проведение консилиума по медицинским показаниям.
2.6. «Заказчик» имеет право:
2.6.1. На получение информации о видах и условиях получения медицинской помощи, входящих в

«Программу».
2.6.2. На получение информации о режиме работы БУЗОО «КМСЧ №7», перечне «Услуг» с указанием их

стоимости по прейскуранту цен, сведений о квалификации и сертификации специалистов.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ПЛАТЕЖЕЙ

3.1. Стоимость «Услуг» устанавливается действующим прейскурантом цен на платные медицинские услуги в
БУЗОО «КМСЧ №7».

3.2. Оплата «Услуг» осуществляется «Заказчиком» в порядке 100% предоплаты до начала их получения
«Потребителем» путем внесения наличных денежных средств в кассу «Исполнителя» с применением контрольно-
кассовой машины и получением кассового чека или по безналичному расчету путем перечисления денежных средств
на расчетный счет «Исполнителя».

3.3. Общая сумма договора составляет / / руб. коп.
3.4. По желанию «Потребителя» предоставленные «Услуги» может оплатить либо сам «Потребитель», либо

страховая компания «Потребителя», либо третье лицо на основании счета, выданного «Исполнителем».
3.5. При возникновении желания «Потребителя» в предоставлении дополнительного перечня «Услуг» с учетом

возможностей их предоставления «Исполнителем» в период действия настоящего договора, общая сумма договора
может быть изменена, с обязательным заключением дополнительного соглашения к настоящему договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае неоплаты «Заказчиком» «Услуг», указанных в п. 1.2. на условиях, указанных в разделе 3

настоящего договора, «Исполнитель» имеет право отказать «Потребителю» в предоставлении «Услуг» до оплаты
«Заказчиком» их стоимости.

4.2. В случае непредоставления «Услуг» по вине «Исполнителя» возврат денежных средств осуществляется в
полном объеме стоимости вида или комплекса платных медицинских услуг.

4.3. В случае непредоставления «Услуг» по вине «Потребителя» или «Заказчика» возврат денежных средств
осуществляется с учетом вычета стоимости фактически предоставленных платных медицинских услуг.

4.4. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренных настоящим договором, стороны принимают
меры к их разрешению путем переговоров.

4.5. «Исполнитель» несет ответственность за качество предоставляемых «Услуг» согласно действующего
законодательства Российской Федерации.

4.6. В остальных случаях стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и завершается днем окончания предоставления

«Потребителю» «Услуг».
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий договор составлен в трех имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах, по одному для
каждой стороны.

6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной форме и
подписаны сторонами либо их уполномоченными представителями.

6.3. В случае отказа «Потребителя» после заключения договора от получения «Услуг» договор расторгается.
6.4. Подписав настоящий договор «Заказчик» выражает свое добровольное согласие на предоставление

«Услуг».
7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН

«Исполнитель» «Заказчик»
БУЗОО «КМСЧ №7»,

644007, г. Омск, ул. Тварковского, 8
р/сч.03224643520000005201 Министерство финансов Паспорт:
Омской области (БУЗОО «КМСЧ №7») Отделение Омск Серия
Банка России/УФК по Омской области, г. Омск №
ИНН 5501042593, БИК 015209001, КПП 550101001, Выдан
ОГРН 1025500522673; Свидетельство о внесении записи
в ЕГРЮЛ: серия 55 № 003643449 от 30.08.2012 г., выдано
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой
службы №12 по Омской области

Главный врач В.В. Егоренко Заказчик



Приложение №1
Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность.

(согласно лицензии № ЛО-55-01-002516 от 25.03.2019 г, выданной Министерством здравоохранения Омской области,
расположенного по адресу: г. Омск, ул. Красный Путь,б тел. 23-35-25)

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи организуются и
выполняются следующие работы (услуги): при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: лабораторной
диагностике; лечебному делу; неотложной медицинской помощи; сестринскому делу; функциональной диагностике; при оказании первичной врачебной
медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: неотложной медицинской помощи; терапии; при оказании первичной специализированной
медико-санитарном помощи в амбулаторных условиях по: аллергологии и иммунологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; неврологии;
неотложной медицинской помощи; ревматологии; рентгенологии; ультразвуковой диагностике; функциональной диагностике; эндоскопий.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие
работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: кардиологии; клинической лабораторной
диагностике; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; медицинскому массажу; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; организации сестринского дела; психотерапии; ревматологии; рентгенологии; рефлексотерапии; сестринскому
делу; трансфузиологии; ультразвуковой диагностике, физиотерапии; функциональной диагностике: эндоскопии: эпидемиологии; медицинской
реабилитации; терапии.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие
работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: аллергологии и иммунологии; анестезиологии и
реаниматологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; организации сестринского дела; профпатологии; психотерапии; рентгенологии; рефлексотерапии;
сестринскому делу; терапии; трансфузиологии; ультразвуковой диагностики; физиотерапии; функциональной диагностики; эндоскопии; эпидемиологии;
медицинской реабилитации; медицинскому массажу; ревматологии.

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз организуются и выполняются
следующие работы (услуги): при проведении медицинских осмотров по: медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); при проведении
медицинских экспертиз по: экспертизе качества медицинской помощи; экспертизе профессиональной пригодности; экспертизе временной
нетрудоспособности; экспертизе связи заболевания с профессией.

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи организуются и
выполняются следующие работы (услуги):при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: лабораторной
диагностике; лечебному делу; неотложной медицинской помощи; сестринскому делу; функциональной диагностике; при оказании первичной врачебной
медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: неотложной медицинской помощи; терапии; при оказании первичной специализированной
медико-санитарном помощи в амбулаторных условиях по: аллергологии и иммунологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; неврологии;
неотложной медицинской помощи; ревматологии; рентгенологии; ультразвуковой диагностике; функциональной диагностике; эндоскопий.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие
работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: кардиологии; клинической лабораторной
диагностике; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; медицинскому массажу; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; организации сестринского дела; психотерапии; ревматологии; рентгенологии; рефлексотерапии; сестринскому
делу; трансфузиологии; ультразвуковой диагностике, физиотерапии; функциональной диагностике: эндоскопии: эпидемиологии; медицинской
реабилитации; терапии.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие
работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: аллергологии и иммунологии; анестезиологии и
реаниматологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; организации сестринского дела; профпатологии; психотерапии; рентгенологии; рефлексотерапии;
сестринскому делу; терапии; трансфузиологии; ультразвуковой диагностики; физиотерапии; функциональной диагностики; эндоскопии; эпидемиологии;
медицинской реабилитации; медицинскому массажу; ревматологии.

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз организуются и выполняются
следующие работы (услуги): при проведении медицинских осмотров по: медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); при проведении
медицинских ‘экспертиз по: экспертизе качества медицинской помощи; экспертизе профессиональной пригодности; экспертизе временной
нетрудоспособности; экспертизе связи заболевания с профессией.

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи организуются и
выполняются следующие работы (услуги):при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: акушерскому
делу; вакцинации (проведению профилактических прививок); лабораторной диагностике; лечебному делу; медицинской статистике; медицинскому
массажу; неотложной медицинской помощи; общей практике; организации сестринского дела; рентгенологии; сестринскому делу; стоматологии;
стоматологии профилактической; физиотерапии; функциональной диагностике: эпидемиологии; при оказании первичной врачебной медико-санитарной
помощи в амбулаторных условиях по: вакцинации (проведению профилактических прививок); неотложной медицинской помощи; общей врачебной
практике (семейной медицине); терапии; организации здравоохранения и общественному здоровью; при оказании первичной врачебной медико-санитарной
помощи в условиях дневного стационара по: клинической лабораторной диагностике; неотложной медицинской помощи; общей врачебной практике
(семейной медицине); организации здравоохранения и общественному здоровью; терапии; при оказании первичной специализированной медико-санитарной
помощи в амбулаторных условиях по: акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных — репродуктивных
технологий); дерматовенерологии; инфекционным болезням; кардиологии; клинической лабораторной диагностике; неврологии; неотложной медицинской
помощи;при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: онкологии; организации здравоохранения
и общественному здоровью; оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); офтальмологии; профпатологии; психиатрии; психиатрии-
наркологии; ревматологии; рентгенологии; стоматологии общей практики; стоматологии терапевтической; стоматологии хирургической; ультразвуковой
диагностике; урологии; физиотерапии; функциональной диагностике; хирургии; эндокринологии; эпидемиологии; психотерапии; пульмонологии;
стоматологии ортопедической; при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара по:
дерматовенерологии; кардиологии; клинической лабораторной диагностике, неврологии; онкологии; организации здравоохранения и общественному
здоровью; оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); офтальмологии: пульмонологии-рентгенологии; ультразвуковой диагностике;
урологии; физиотерапии функциональной диагностике; эндокринологии; эпидемиологии; хирургии; медицинской реабилитации.

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских-экспертиз организуются и выполняются
следующие работы (услуги): при проведении медицинских осмотров по: медицинским осмотрам (предварительным, периодическим); медицинским
осмотрам профилактическим; при проведении медицинских освидетельствований: медицинскому освидетельствованию кандидатов в усыновители, опекуны
(попечители) или приемные родители; медицинскому освидетельствованию на наличие инфекционных заболеваний, представляющих опасность для
окружающих и являющихся основанием для отказа иностранным гражданам и лицам без гражданства в выдаче либо аннулировании разрешения на
временное проживание, или вида на жительство, или разрешения на работу в Российской Федерации; медицинскому освидетельствованию на наличие
медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством; медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к
владению оружием; при проведении медицинских экспертиз по: экспертизе качества медицинской помощи; экспертизе профессиональной пригодности;
экспертизе временной нетрудоспособности; экспертизе связи заболевания с профессией.


